[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

САНДОВСКОГО РАЙОНА

Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         25.01.2013                                           п.Сандово                                                     № 12/1

Об утверждении муниципальной целевой программы « Развития улично-дорожной сети и объектов благоустройства городского поселения «Поселок Сандово» Сандовского района Тверской области на 2013-2015 годы»

          В целях улучшения качества дорог общего пользования местного значения в         городском поселении «Поселок Сандово», в соответствии   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании соглашения по передаче части полномочий органов местного самоуправления городского поселения «Поселок Сандово» органам местного самоуправления муниципального образования «Сандовский район» от 09.07. 2012 года.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую  программу  «Развития улично-дорожной сети и объектов благоустройства городского поселения «Поселок Сандово» Садовского района Тверской области на 2013-2015 годы» (Прилагается)

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Сандовского района Лебедеву Л.Ю.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию через районную газету «Сандовские Вести».

Глава администрации  Сандовского района                                     М.М. Тихомирова

                                      Утверждена

                                               Постановлением

администрации Сандовского района

                                                         от 25.01.2013г. № 12/1

Муниципальная целевая программа

«Развития улично-дорожной сети и объектов благоустройства городского поселения «Поселок Сандово» Сандовского района Тверской области  на 2013 - 2015 годы»

п. Сандово

                                  Приложение

                                                  к  Постановлению

администрации Сандовского района

                                                        от 25.01.2013г. № 12/1

Муниципальная целевая программа

«Развития улично-дорожной сети и объектов благоустройства городского поселения «Поселок Сандово» Сандовского района Тверской области
   на 2013 - 2015 годы»

1. Паспорт Программы

	1 1
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развития улично-дорожной сети и объектов благоустройства городского поселения «Поселок Сандово» Сандовского района Тверской области
на 2013 - 2015 годы»

	0      2
	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" разработки Программы : дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; Устав муниципального образования "Сандовский район"

	43
	Администратор Программы
	Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Сандовского района

	54
	Основная цель Программы
	Поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры Сандовского района для обеспечения решения главной стратегической цели - повышение качества жизни населения Сандовского района

	б5
	Основные задачи Программы
	Сохранение, восстановление и расширение улично-дорожной сети в границах городского поселения «Поселок Сандово» Сандовского района  и обеспечение соответствия ее транспортно-эксплуатационных показателей необходимому уровню путем проведения работ по строительству, ремонту и благоустройству

	76
	Сроки реализации Программы
	2013 - 2015 г.г.

	97
	Ожидаемые

результаты

Программы
	Восстановление улично-дорожной сети проезжей части, укрепление и усиление покрытия существующей дорожной одежды, обустройство кюветов , устройство газонов, устройство и ремонт пешеходных тротуаров, обустройство автобусных остановок,  обустройство стоянок для автомобилей, установка бордюрного камня, разметка проезжей части, установка дорожных знаков, установка перильного ограждения, наращивание люков колодцев подземных коммуникаций, установка светофоров, наружное освещение, обустройство съездов, устройство пересечений и примыканий с разделительными полосами

	18
	 Объемы и источники

финансирования

	Общий объем финансирования Программы составляет                 2 млн.817 тыс. рублей, в том числе:

2013 г. - 1 117 тыс. рублей

2014 г. -    800 тыс. рублей

2015 г. -    900тыс.  рублей

1.1. Содержание Программы

Настоящая Программа включает в себя мероприятия по развитию сети дорог и благоустройству городского поселения «Поселок Сандово» Сандовского района, повышающие транспортную доступность объектов промышленной, инженерной и социальной инфраструктуры для населения района.

В настоящее время дороги городского поселения находятся в не удолетворительном состоянии для эксплуатации, ½ часть дорог износ  составляет более 45 процентов. Улично-дорожная сеть построена в середине 80-х годов прошлого века под существующие в то время нагрузки и с момента ввода и эксплуатацию не подвергалась капитальному ремонту. Устранение этих проблем и улучшение транспортной инфраструктуры - задача на решение которой направлена Программа.

На основании анализа уровня обеспеченности Сандовского района объектами дорожной инфраструктуры выявлены следующие общие проблемы:

1. Объекты дорожной инфраструктуры имеют высокую степень физического и морального износа в связи увеличением грузопотока тяжеловестного грузового транспорта до 30 тонн и выше, что увеличивает затраты на их содержание и не позволяет оказывать качественные услуги.

         2. Недостаточный уровень и качество дорожной инфраструктуры являются препятствием для достижения главной цели деятельности муниципальной власти повышение качества жизни населения.

Одной из основных причин возникновения проблем является недостаточное финансирование работ по ремонту и благоустройству объектов дорожной инфраструктуры, обусловленное ограниченностью средств местного бюджета.

Применение программно-целевого метода позволяет системно направить средства местного бюджета и привлечь дополнительные источники финансирования мероприятий, направленных на решение проблемы.

1.2. Цель и задачи Программы

Главной целью реализации Программы является поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры Сандовского района для обеспечения решения главной стратегической цели - повышение качества жизни населения района, обеспечение безопасности дорожного движения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение основной задачи - сохранение, развитие и восстановление улично-дорожной сети в границах муниципального образования и обеспечение соответствия ее транспортно-эксплуатационных показателей необходимому уровню путем проведения работ по ремонту, строительству и благоустройству территории.

1.3. Ресурсное обеспечение Программы

Для успешной реализации Программы в течение 2013 — 2015 г.г. необходимо направление финансовых, технических и кадровых ресурсов на дорожное строительство.

Финансирование Программы осуществляется за счет:

- средств бюджета городского поселения

- средств областного фонда софинансирования расходов на реализацию обязательств по капремонту и ремонту дорог местного значения муниципальных образований Тверской области.

Размещение заказов на проведение ремонтных работ и работ по благоустройству территорий осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

Общая сумма финансирования мероприятий Программы составляет -  2817 тыс. рублей в том числе из районного бюджета  - 273 тыс. рублей, из областного бюджета — 2 544 тыс. рублей.

 1.4. Ожидаемые результаты
реализации Программы

     Результатом реализации Программы будет рост объемов благоустройства территорий и восстановление транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог в границах городского поселения «Поселок Сандово» Сандовского района по сравнению с предыдущими годами. После реализации мероприятий по ремонту и благоустройству будут введены в действие 1,44 км. автомобильных дорог местного значения.

1.5. Внешние факторы, негативно
влияющие на реализацию Программы,
и мероприятия по их снижению

   Риск недофинансирования мероприятий Программы является одним из наиболее существенных рисков. Поэтому затраты из местного бюджета, связанные с реализацией Программы, должны быть включены в местный бюджет на 2013 - 2015 годы отдельной строкой.

       Перечень програмных мероприятий

          городского поселения «Поселок Сандово»

	№п/п
	Наименование

мероприятия
	Наименование /от начального до конечного пункта/
	Наименование дороги
	Протяжен-ность (м.)
	Ориентировочная сумма тыс.руб.

Всего:
	2013г. тыс.руб
	2014г. тыс.руб.
	2015г.

тыс.руб.

	1
	Передача магистральных улиц и линейных объектов в собственность Территориального дорожного фонда Тверской области
	Въезд в п.Сандово

- ул.Школьная-1,05км., ул.Орудовская-0,55км.,

ул.Лесная -1,7км.

С выходом на автодорогу регионального значения общего пользования Хабоцкое-Молоково-Сандово-граница Вологодской области
	ул.Школьная, ул.Орудовская,

ул.Лесная
	3300
	-
	-
	-
	-

	2
	Ремонт автомобильной дороги по  подъезду  из ПГС
	 Подъезд  с ул. 1-я Александровская к ул. Заводская
	Подъезд  с ул. 1-я Александровская к ул. Заводская
	94
	487
	487
	-
	-

	3
	Ремонт автомобильной дороги   из ПГС
	Ул. пер. Вокзальный
	Ул. пер. Вокзальный
	290
	630
	630
	-
	-

	4
	Ремонт автомобильной дороги   из ПГС
	Микрорайон

«Сельхозтехника
	ул.

Дорожная
	310
	800
	-
	800
	-

	5
	Ремонт автомобильной дороги   из ПГС
	Микрорайон

Раменье
	ул.

Мелеоративная

ул. Трудовая
	350
	900
	-
	-
	900

	     Итого
	1044
	2817
	1117
	800
	900

Управляющая делами администрации района                                  В.В. Баранова